
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    676    DEL     29/09/2015 

SERVIZIO DI PULIZIA DOMESTICA IN FAVORE DI ANZIANI E DISABILI 
IN  CONDIZIONE  DI  DISAGIO:  INTEGRAZIONE   IMPEGNO  DI  SPESA 
RIFERITO AL CONTRATTO APPROVATO CON D.D. N. 41 DEL 06.02.2015.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 718 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 676 del 29/09/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 
VISTO l'art. 51 delle L. R. 27/2004 (legge finanziaria regionale) di istituzione del  

Fondo Regionale per la non Autosufficienza; 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 112 del 26 agosto 2015, ad oggetto: “L. 328/2000 - L.R.  
2/2003  distretto  di  Riccione.  Piano  di  Zona  per  la  salute  e  il  benessere  sociale  2009-2015  -  
Approvazione programma attuativo annuale 2015”, di cui i progetti a favore degli anziani, disabili 
e categorie deboli – F.R.N.A. (fondo per la non autosufficienza) sono parte integrante;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  654  del  18/09/2015  ad  oggetto: 
“Programma  Attuativo  Biennale  2013/2014  –  P.A.A.  2015  –  Fondo  Regionale  per  la  Non  
Autosufficienza: approvazione progetti in favore di anziani e disabili ed impegno di spesa”, con la quale 
è stata approvata l'attivazione dei progetti in favore di anziani, disabili e categorie deboli – 
F.R.N.A. (fondo per la non autosufficienza) di cui al P.A.A. 2015, recepito con D.G.C. n.  
112 del 26 agosto 2015, schede progettuali n. 3 “Predisposizione servizi personalizzati ed 
organizzazione attività”;

CONSIDERATO che il sopracitato progetto prevede, tra l'altro, l'attivazione di un 
servizio di pulizia e riassetto alloggi, prevalentemente in favore di soggetti anziani e  disabili 
in  carico  ai  servizi  socio-sanitari  e/o  in  condizioni  di  fragilità  e  rischio  emarginazione 
sociale;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  41  del  06/02/2015  ad  oggetto: 
“Affidamento del servizio di pulizia domestica in favore di anziani e disabili in condizioni di disagio:  
assunzione  impegno  di  spesa  -  anno  2015”  attraverso  la  quale si  approvava  il  contratto  di 
affidamento alla Cooperativa Sociale O.n.l.u.s. “Nel Blu” con sede in via Toti n. 2 Cattolica 
(Rn) – P.I. 01958530402, del servizio  di pulizia domestica alloggi anziani/disabili”, per il 
periodo 01.02.2015 – 31.12.2015, ad un costo stabilito pari ad € 5.764,50; 

POSTO che con il  citato atto n.  41/2015  si  è provveduto alla  parziale copertura 
finanziaria del contratto,  pari ad  € 4.861,01, rinviando la completa copertura finanziaria 
del  contratto,  pari  ad  €  903.49,  all'avvenuto  trasferimento  delle  risorse  derivanti  da 
contributi regionali afferenti al Fondo Regionale per la Non Autosufficienza e conseguenti 
all'approvazione  del  “Piano  di  zona  2009-2011.  Legge  328/2000  -  L.R.  2/2003  - 
Programma Attuativo Annuale (PAA) 2015 - Distretto di Riccione”;

Pratica n. 718 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 676 del 29/09/2015 Pag. 2 di 4



SPECIFICATO  che  la  sopra  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  n.  654  del 
18/09/2015,  prevede che l'importo di   € 39.192,00, riferito alla quota di finanziamento a 
carico della Regione Emilia Romagna (Piano di zona - Programma Attuativo Anno 2015 -  
Piano per la  non Autosufficienza),  possa  essere  sub-impegnato per la  realizzazione dei  
singoli interventi previsti dai progetti, con successivi e separati provvedimenti dirigenziali;

RITENUTO quindi necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa, pari 
ad € 903.49, finalizzato alla copertura dei restanti oneri di cui al contratto per il servizio di  
pulizia domestica in favore di anziani e disabili in condizioni di disagio approvato con D.D. 
n. 41 del 06/02/2015;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2. -  di  dare  atto  che  il  Programma Attuativo  Biennale  2013-2014.  -  P.A.A.  2015, 
approvato con D.G.C. n. 112 del 26 agosto 2015, relativamente al Piano per la Non 
Autosufficienza, in continuità con il Piano Attuativo Annuale precedente,  prevede 
l'attivazione di servizi rivolti ad anziani e disabili, tra i quali è ricompreso il servizio 
di pulizia domestica; 

3. - di dare atto che il Comune di Cattolica, ai sensi del dell'art. 125 D. Lgs. n. 163 del 
12 aprile 2006 e del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in  
economia,  approvato  con  D.C.C.  n.  22  del  15/03/2007,  per  l'esecuzione  del 
servizio di pulizia domestica in favore di anziani e disabili in condizioni di disagio - 
anno  2015, con  D.D.  n.  41  del  06/02/2015 ha  stabilito  di  avvalersi  della 
collaborazione della Società Cooperativa Sociale “Nel Blu” onlus di Cattolica, per 
un  valore  contrattuale  pari  ad  €  5.764,50  (al  lordo  di  IVA), la  quale  risulta  in 
possesso dei requisiti previsti dalla L. 381/91 all'art. 5 commi 1 e 2;

4. - di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 41 del 06/02/2015, si è 
proceduto alla parziale copertura finanziaria degli oneri di cui al servizio di pulizia 
in parola (pari a complessivi € 4.861,01), demandando a successivo atto dirigenziale 
l'impegno di spesa a copertura dei restanti oneri;

5. -  di  procedere  quindi  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa,  per  un  importo 
complessivo di  €  903.49,  finalizzato alla completa copertura finanziaria di cui  al 

Pratica n. 718 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 676 del 29/09/2015 Pag. 3 di 4



contratto  per  il  servizio  di  pulizia  domestica  in  favore  di  anziani  e  disabili  in 
condizioni di disagio approvato con D.D. 41 del 06/02/2015;

6. - di dare atto che la copertura degli oneri sopracitati avverrà anche attraverso risorse 
derivanti  da  trasferimenti  regionali  afferenti  al  Fondo  Regionale  per  la  Non 
Autosufficienza di cui al Piano di Zona 2009-2011 - Proroga per il Biennio 2013-
2014. - Programma Attuativo Biennale 2013-2014. - P.A.A. 2015” approvato con 
D.G.C. n. 112 del 26 agosto 2015;

7. - di  specificare  che  la  spesa  di  €  903,49 sarà  sub-impegnata  sul  Cap.  4930030 
“Prestazioni di servizio per interventi a sostegno di persone anziane (Fin. Ctr. RER - E. Cap.  
233000)” del bil. 2015 - cod. siope n. 1306, impegno 1515;

8. -  di  ribadire  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  rilasciato  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: CIG Z0A12F3290;

9. -  di  procedere a  liquidazione,  a seguito di  presentazione di  regolare documento 
contabile, in favore della Società Cooperativa  Sociale “Nel Blu” onlus, via Toti n. 2 
Cattolica (Rn);

10. - di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 718 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 676 del 29/09/2015 Pag. 4 di 4


